
aNo: 01  N°: 145
tERÇa-FEIRa

22 DE agosto DE 2017
PoDER EXECUtIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Procuradoria Geral do Município
Luis Felippe Klem de Mattos

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria de Governo

Marcio Oliveira Pessanha
Secretaria de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria de Saúde
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Edi Francisco da Silva

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Gestão
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Coordenadoria de Comu-
nicação Social, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda 
a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio de Oliveira Pessanha

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 55/2017
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Quissamã, no ato de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art.23, § 1°, Inciso III do Regi-
mento Interno, convoca os Srs.(as) Conselheiros(as) Municipais de Saúde 
de Quissamã, para Reunião Extraordinária a ser realizada no próximo dia 
23 de agosto de 2017, às 14 horas, no Plenário da Câmara Municipal de 
Quissamã, à Avenida Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497, Alto 
Alegre – Quissamã, RJ.

Pauta:

Plano Plurianual (PPA) – Saúde – 2018-2021;
Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Saúde de 
Quissamã em 2017;
Informações Gerais.

Quissamã, 18 de Agosto de 2017.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas
Presidente do Conselho Municipal de Quissamã

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Centro de Saúde Benedito Pinto das Chagas

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ – CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247



02 www.quissama.rj.gov.br |  22  DE agosto DE 2017

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Centro de Saúde Benedito Pinto das Chagas

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ – CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247

RESOLUÇÃO CMSQ Nº 17 de 30 de julho 2017.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso 
de suas atribuições legais,  resolve:
Tornar público os nomes das Entidades e de seus respectivos repre-
sentantes que tomaram posse e comporão a nova Mesa Diretora do 
CMSQ, no Biênio 2017-2019, eleitos no dia 28/07/2017, em Plená-
ria realizada na Câmara Municipal de Quissamã, mediante votação 
aberta e proporcional, entre todas as Entidades representadas legal-
mente que se � zeram presentes, na referente data:

- Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas – representante dos Pres-
tadores de Serviço, pela Vigilância em Saúde - PRESIDENTE;

- Luiz Geraldo de Paula - representante dos Usuários, pela Associa-
ção de Moradores do Bairro de Alto Alegre e Loteamento Bela Vista 
- VICE-PRESIDENTE;

- Mariana Azeredo Ferreira– representante dos Pro� ssionais de 
Saúde, através do Conselho Regional de Serviço Social -  PRIMEI-
RA-SECRETÁRIA;

- Elizabeth da Conceição B. Araújo - representante dos Usuários, 
pelo Sindicato de Trabalhadores Rurais Assalariados – SEGUNDA-
SECRETÁRIA.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas
Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE QUISSAMÃ/RJ – CMDCA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 008/2017
o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente 
de Quissamã/RJ, de acordo com a Lei Municipal nº 1380 de 26 de 
Novembro de 2013, no uso de suas  atribuições legais, convoca os 
Conselheiros tutelares, Presidentes de associações de Moradores, 
Líderes Comunitários, servidores Públicos municipais, sociedade 
em geral para a terceira Reunião Extraordinária, a realizar-se no dia 
22  de agosto de 2017 às 9 horas na sala de Reuniões do CREas, 
situado à Rua Barão de Vila Franca, 244 – Centro – Quissamã-RJ.
Pauta:
− Discussão, aprovação e Deliberação para liberação de 
recursos do FMDCa conforme discussão em reuniões anteriores; 
− outros Informes.

Ivandra Maria de Miranda Linhares
Presidente do CMDCa

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial  nº 049/2017
Processo nº 5327/2017

             
     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio,
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de materiais de consumo
(Educação Inclusiva), para as escolas de Ensino da Rede Municipal, em favor da empresa:
 
. ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COM. E SERV. LTDA-ME ....R$ 39.322,50
 
 
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 
 

 
Quissamã (RJ), 15 de Agosto de 2017.

 
 
 
 
 

Róbisson da Siva Serra
Secretário Municipal de Educação

 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial  nº 049/2017
Processo nº 5327/2017

             
     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio,
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de materiais de consumo
(Educação Inclusiva), para as escolas de Ensino da Rede Municipal, em favor da empresa:
 
. ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COM. E SERV. LTDA-ME ....R$ 39.322,50
 
 
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 
 

 
Quissamã (RJ), 15 de Agosto de 2017.

 
 
 
 
 

Róbisson da Siva Serra
Secretário Municipal de Educação

 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial  nº 049/2017
Processo nº 5327/2017

             
     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio,
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de materiais de consumo
(Educação Inclusiva), para as escolas de Ensino da Rede Municipal, em favor da empresa:
 
. ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COM. E SERV. LTDA-ME ....R$ 39.322,50
 
 
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 
 

 
Quissamã (RJ), 15 de Agosto de 2017.

 
 
 
 
 

Róbisson da Siva Serra
Secretário Municipal de Educação

 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial  nº 049/2017
Processo nº 5327/2017

             
     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio,
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de materiais de consumo
(Educação Inclusiva), para as escolas de Ensino da Rede Municipal, em favor da empresa:
 
. ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COM. E SERV. LTDA-ME ....R$ 39.322,50
 
 
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 
 

 
Quissamã (RJ), 15 de Agosto de 2017.

 
 
 
 
 

Róbisson da Siva Serra
Secretário Municipal de Educação

 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial  nº 049/2017
Processo nº 5327/2017

             
     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio,
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de materiais de consumo
(Educação Inclusiva), para as escolas de Ensino da Rede Municipal, em favor da empresa:
 
. ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COM. E SERV. LTDA-ME ....R$ 39.322,50
 
 
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 
 

 
Quissamã (RJ), 15 de Agosto de 2017.

 
 
 
 
 

Róbisson da Siva Serra
Secretário Municipal de Educação

 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         
P O R T A R I A  Nº 14.774/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Demi� r, a pedido, a servidora GELIANE DO NASCIMENTO 
SILVA, mat. nº 5609, PROFESSOR I, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, a par� r de 30 de julho de 2017, de acordo com o 
Processo nº 6011/2017.

Gabinete da Prefeita, 11 de agosto de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A  Nº 14.785/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo da Portaria n° 
14.647/2017 de 22 de junho de 2017, publicada no Jornal “Diário 
Ofi cial do Município de Quissamã” em 23/06/2017, edição n° 90.

Gabinete da Prefeita, 21 de agosto de 2017.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



03www.quissama.rj.gov.br |  22  DE agosto DE 2017

Página: 0001
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 000321/2017 Data Julgamento: 21/07/2017 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|Fornecedor: 10932-ESSENCIAL RIO DIST. DE PROD. MED. E HOSPITALARES EIRELI-ME |
||Telefone: () ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0004 048-09-0303-0  AMPOLA   FENTANILA, CITRATO 0,05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10

| |   ML |     10.000,00 |          2,50 |     25.000,00|

|Marca: HIPOLABOR| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0005|048-09-0394-0  AMPOLA   CITRATO DE FENTANILA 0,05MG/ML - 5ML |        600,00 |          1,10 |        660,00|

|Marca: HIPOLABOR| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0007|048-09-0330-0  COMPRIMID  MIDAZOLAM, MALEATO 15 MG |        720,00 |          0,84 |        604,80|

|Marca: MEDLEY| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0008|048-09-0328-0  AMPOLA   MIDAZOLAM, MALEATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML |        600,00 |          1,17 |        702,00|

|Marca: HIPOLABOR| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0009|048-09-0329-0  AMPOLA   MIDAZOLAM, MALEATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML |     10.000,00 |          2,45 |     24.500,00|

|Marca: HIPOLABOR| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0010|048-09-0331-0  COMPRIMID  MISOPROSTOL 25 MCG |        720,00 |          7,55 |      5.436,00|

|Marca: INFAN| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0011 048-09-0335-0  F/A   NALOXONA, CLORIDRATO 0,4 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1

| |   ML |        600,00 |          4,30 |      2.580,00|

|Marca: HIPOLABOR| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 7      59.482,80|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Fornecedor: 10624-LINEA - RJ COMERCIO EIRELI - ME |
||Telefone: (21)26492112 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0001 048-09-0281-0  AMPOLA   CETAMINA, CLORIDRATO DE 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL

| |   10 ML |        300,00 |         24,00 |      7.200,00|

|Marca: BIOCHIMICO| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0006|048-09-0306-0  AMPOLA   FLUMAZENIL 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML |        400,00 |         16,00 |      6.400,00|

|Marca: UNIÃO QUIMICA| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 2      13.600,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
| |
|Total para esta Solicitação:      73.082,80|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Registrador: Fundo Municipal de Saúde: Pregão Presencial 
Para Registro de Preços nº 036/2017. Objeto: Registro de Preços 
para aquisição de medicamento REMUME HOSPITALAR - 
CONTROLADOS. Prazo de vigência 21/07/2017 à 21/07/2018. A 
discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam 
nas tabelas abaixo:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Registrador: Coordenadoria Especial de Transporte: Pregão 
Presencial Para Registro de Preços nº 038/2017. Objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de peças automotiva 
genuínas. Prazo de vigência 24/07/2017 à 24/07/2018. A 
discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam 
nas tabelas abaixo:



04 www.quissama.rj.gov.br |  22  DE agosto DE 2017



05www.quissama.rj.gov.br |  22  DE agosto DE 2017

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Registrador: Coordenadoria Especial de Transporte: Pregão 
Presencial Para Registro de Preços nº 039/2017. Objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual execução de serviços oficiais 
pertencentes a Prefeitura Municipal de Quissamã. Prazo de 
vigência 26/07/2017 à 26/07/2018. A discriminação, quantidades 
e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Página: 0001
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 001122/2017 Data Julgamento: 26/07/2017 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|Fornecedor: 09987-F.M. DA SILVA SERVICOS E COMERCIO |
||Telefone: (22)97661095 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0001 047-16-0127-0  SERVICO  Serviço de alinhamento de direção (veículo de pass

| |   eio) |        200,00 |         60,00 |     12.000,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0002 047-16-0128-0  SERVICO  Serviço de alinhamento de direção (veículo utilitá

| |   rio) |        130,00 |         76,00 |      9.880,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0003 047-16-0129-0  SERVICO  Serviço de balanceamento de rodas (veículo de pass

| |   eio) |        820,00 |         15,00 |     12.300,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0004 047-16-0130-0  SERVICO  Serviço de balanceamento de rodas (veículo utilitá

| |   rio) |        520,00 |         20,00 |     10.400,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0005|047-16-0131-0  SERVICO  Serviço de cambagem de rodas (veículo de passeio) |        200,00 |         60,00 |     12.000,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0006|047-16-0132-0  SERVICO  Serviço de cambagem de rodas (veículo utilitário) |        130,00 |         76,00 |      9.880,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0007 047-16-0139-0  SERVICO  Serviço de alinhamento de direção (veículo linha p

| |   esada) |         64,00 |        180,00 |     11.520,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0008 047-16-0140-0  SERVICO  Serviço de balanceamento  de rodas (veículo linha 

| |   pesada) |        256,00 |         40,00 |     10.240,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0009 047-16-0141-0  SERVICO  Serviço de cambagem de rodas ( veículo linha pesad

| |   a) |         64,00 |        180,00 |     11.520,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 9      99.740,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
| |
|Total para esta Solicitação:      99.740,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


